Porto Velho, 24.08.2016DOE  N° 158 31

-

Sec. de Segurança, Defesa e
Cidadania

Polícia Civil

PORTARIA N. 001/2016-SEC-EXECUTIVA/CONSUPOL/PC/RO

A Secretária Executiva do Conselho Superior de Polícia, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria Nº 004/2016-PRESIDÊNCIA/CONSUPOL/
PC/RO de 01.08.2016 e atendendo ao disposto no artigo 5º do Decreto n. 14.109
de 26 de fevereiro de 2009, publicado no DOE n. 1192 de 27/02/2009.

R E S O L V E:

Tornar publico a relação de servidores em ORDEM ALFABETICA COM
INTERSTÍCIO PARA PROMOÇÃO ordinária do mês de Setembro/2016, confor-
me Anexo Único.

Publique-se - Registre-se.

WALKYRIA VIEIRA BOAVENTURA MANFROI
Conselho Superior de Polícia

Secretária Executiva

ANEXO ÚNICO - ORDEM ALFABÉTICA

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300022716 AILTON PACHECO DIAS Agente de Polícia 3ª
300022606 AMACIO DA SILVA ALENCAR Agente de Polícia 3ª
300022607 ANGELA AERCILEY DE SOUZA FURTADO Agente de Polícia 3ª
300022642 ANTONIO ALBERTO FERNANDES SOUZA Agente de Polícia 3ª
300022608 ANTONIO CARLOS QUEIROZ OLIVEIRA Agente de Polícia 3ª
300022643 ANTONIO SERAFIM SILVA JUNIOR Agente de Polícia 3ª
300022775 AQUILES MORAES DE ASSUNCAO Agente de Polícia 3ª
300022609 ARIZETE LOPES FERNANDES Agente de Polícia 3ª
300022641 ATANAGIDIO RODRIGUES DE ARAUJO Agente de Polícia 3ª
300022767 BARBARA BRAGA GRACIANO Agente de Polícia 3ª
300022610 BRAS LEITE RIBEIRO Agente de Polícia 3ª
300022611 CARLOS CAMPREGHER Agente de Polícia 3ª
300032459 CHARLES KOSLOW Agente de Polícia 3ª
300022613 CINELANDIA FARIAS DE JESUS VIEIRA Agente de Polícia 3ª
300022614 CLENILDE DUARTE DE LIMA Agente de Polícia 3ª
300022718 CRISANTO MERCADO FILHO Agente de Polícia 3ª
300022719 CRISTOVAO DIAS LOPES Agente de Polícia 3ª
300022616 DUXLEY LUZ SILVA Agente de Polícia 3ª
300022618 ELIBEU CARMO E SILVA Agente de Polícia 3ª
300022622 FERNANDO MORAIS DO NASCIMENTO Agente de Polícia 3ª
300022720 FRANCINEILA MAIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Agente de Polícia 3ª
300022721 FRANCISCO ALVES DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022624 FRANCISCO PERON DE MIRANDA Agente de Polícia 3ª
300022625 GIL LENO DIAS ARAUJO Agente de Polícia 3ª
300022768 GILBERTO PEREIRA DOS SANTOS Agente de Polícia 3ª
300022627 GILBERTO RODRIGUES CAMARGO Agente de Polícia 3ª
300022722 GRACIMAR FERRAZ Agente de Polícia 3ª
300022712 HELDER PINHEIRO FILGUEIRAS Agente de Polícia 3ª
300022777 HUDSON DA SILVA FERREIRA Agente de Polícia 3ª
300022703 ILANETH BRAGA DE SOUSA MONTEIRO Agente de Polícia 3ª
300022629 ILZA CRISTINA DOS SANTOS FREIRE GOMES Agente de Polícia 3ª
300070566 IVAN VIEIRA DE SOUZA Agente de Polícia 3ª
300022631 JACKSON LOBO MERCADO Agente de Polícia 3ª
300022632 JAMES DE BARROS VASCONCELOS Agente de Polícia 3ª
300022633 JANISON CAMPOS CRUZ Agente de Polícia 3ª
300023083 JARES DE SOUZA LIMA JUNIOR Agente de Polícia 3ª
300022634 JEANE LEONICE SCHAEFER RIBEIRO Agente de Polícia 3ª
300022635 JEFERSON MARTINS DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022636 JOAO NETO PEREIRA DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300021593 JORGE LUIZ DE CASTRO BINA Agente de Polícia 3ª
300022638 JOSE CARLOS MACIEL RIBEIRO Agente de Polícia 3ª
300022704 JOSE HUDSON ALVES DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022645 JOSE MUNHOZ DAHER Agente de Polícia 3ª
300022639 JOSE ROBERVAL DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022640 JOSE SALES DE SOUSA Agente de Polícia 3ª
300022647 JUCILENE ALVES FERREIRA GUIMARAES Agente de Polícia 3ª
300022725 JULIO CEZAR JOAQUIM E SILVA Agente de Polícia 3ª
300022648 KADSON PINHEIRO REIS Agente de Polícia 3ª
300022781 KAREN CRISTINA PINHEIRO DE ANDRADE Agente de Polícia 3ª
300022726 KATIA CILENE MEDEIROS DO NASCIMENTO ROSA Agente de Polícia 3ª
300022757 KAU GOMES DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022705 LAURENA MARIA DE MELO Agente de Polícia 3ª
300023251 LINDINALVA PEREIRA DE SANTANA FERNANDES Agente de Polícia 3ª
300022650 LINDOMAR DE JESUS SANTOS Agente de Polícia 3ª
300022651 LOURIVAL LUIZ DA SILVA Agente de Polícia 3ª

300022756 LOURIVALDO CALISTO CRUZ BELEZA Agente de Polícia 3ª
300022727 LUCIANO NASCIMENTO SOUZA Agente de Polícia 3ª
300022653 LUIZ CARLOS DANTAS Agente de Polícia 3ª
300022654 LUZEMAR MALAQUIAS DUTRA DE MATOS Agente de Polícia 3ª
300022706 MANOEL MELO CURSINO Agente de Polícia 3ª
300022656 MARA RUBIA MACIEL DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022657 MARCELO VENICIUS LIMOEIRO Agente de Polícia 3ª
300010458 MARCIA DA SILVA MATOS Agente de Polícia 3ª
300022660 MARIA APARECIDA FERNANDES Agente de Polícia 3ª
300021735 MARIA APARECIDA SANTIAGO DE SENA Agente de Polícia 3ª
300022743 MARIA CLARA SILVA CAMARGOS Agente de Polícia 3ª
300022661 MARIA DA CONCEICAO QUINTAO SILVA Agente de Polícia 3ª
300022662 MARIA GORETE ARRUDA Agente de Polícia 3ª
300022664 MARIA RAILDA DE LIMA VIEIRA Agente de Polícia 3ª
300022665 MARIA SUELY BRASIL CASARA DOS REIS Agente de Polícia 3ª
300022707 MARIANGELA DE CAMPOS TOGINHO Agente de Polícia 3ª
300029733 MARILDA BRASIL CAMARGO Agente de Polícia 3ª
300022667 MARIO RUY PEREIRA DE ALMEIDA Agente de Polícia 3ª
300022708 MARLY DE SOUZA MIRANDA Agente de Polícia 3ª
300022769 MARLY HASSEGAWA MOSCOSO SOARES Agente de Polícia 3ª
300032580 MARUSAN CLEBER GUEDES Agente de Polícia 3ª
300022709 MOISES DE JESUS TORRES Agente de Polícia 3ª
300022758 NEIVA ROSAS DE QUEIROZ Agente de Polícia 3ª
300022728 NESTOR ALBERTO CHAVEZ Agente de Polícia 3ª
300022671 NEUDSON LIMA CORDEIRO Agente de Polícia 3ª
300022672 NILDIMAR DE ALMEIDA Agente de Polícia 3ª
300022673 OZENILDO RAMOS DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022782 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA COSTA Agente de Polícia 3ª
300022675 RAIMUNDO JOAO RIBEIRO Agente de Polícia 3ª
300022676 REGINALDO APARECIDO AMORIM Agente de Polícia 3ª
300022678 RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS Agente de Polícia 3ª
300022679 RICHARD MARCELO LIMA DOMINGUES Agente de Polícia 3ª
300023257 ROBERTO CARLOS ARRUDA RUAS Agente de Polícia 3ª
300022680 ROBERVAL DE SOUZA CORREIA Agente de Polícia 3ª
300022759 RONILDO DE SOUSA BARROSO Agente de Polícia 3ª
300022682 ROSA MARIA ALVES DE LIMA BANDEIRA Agente de Polícia 3ª
300022681 ROSEMARY ATTIAS Agente de Polícia 3ª
300022684 SALIM VEIGA DE ALMEIDA Agente de Polícia 3ª
300022685 SAMARA FRANCISCA TENORIO Agente de Polícia 3ª
300022711 SERGIO ADRIANO MOREIRA Agente de Polícia 3ª
300022687 SILVIA APARECIDA COSTA SANTANA Agente de Polícia 3ª
300022688 SIMONE SILVA GONCALVES Agente de Polícia 3ª
300022691 VAGNER PEREIRA SODRE Agente de Polícia 3ª
300022692 VALDEMIR PAIVA DA SILVA Agente de Polícia 3ª
300022694 WALDENOR MELO DE CASTRO Agente de Polícia 3ª
300022770 WALMEY CHAVES PIRES Agente de Polícia 3ª
300022760 WILLIAN DE OLIVEIRA SANTOS Agente de Polícia 3ª
300012100 WILLIAN TAKASHIGUE INABA Agente de Polícia 3ª
300022695 WILSON ROBERTO SAVEDRA Agente de Polícia 3ª
300022697 ZITA FERREIRA Agente de Polícia 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300017088 LEONARDO POOL DE ALMEIDA Aux.Necropsia 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300021669 ABDIAS SILVA DE OLIVEIRA Datiloscopista Policial 3ª
300021671 ADRIANA MARQUES REBELO Datiloscopista Policial 3ª
300021672 ALEXSANDRO DOS SANTOS DE QUEIROZ Datiloscopista Policial 3ª
300021673 ANGELA TEODORA VIEIRA RAMOS Datiloscopista Policial 3ª
300021674 ARI AQUINO AFONSO Datiloscopista Policial 3ª
300021676 DAMARES CELESTINO DA SILVA SANTANA Datiloscopista Policial 3ª
300021677 DANILO FONTANA Datiloscopista Policial 3ª
300021682 EDILZA DA MOTA PISA LOPES Datiloscopista Policial 3ª
300021740 FRANCISCA BERNARDO DA SILVA Datiloscopista Policial 3ª
300021689 GILBERTO ALVES MACEDO Datiloscopista Policial 3ª
300021693 IVONEIDE MEDEIROS Datiloscopista Policial 3ª
300021695 JOCILENE NUNES BENTES Datiloscopista Policial 3ª
300021699 LILIAM DOS SANTOS BATISTA Datiloscopista Policial 3ª
300021698 LUCIANE DA COSTA PEREIRA Datiloscopista Policial 3ª
300021703 MARCOS SILVA DE ARRUDA Datiloscopista Policial 3ª
300021709 ODINALDO MAURICIO PEREIRA DA SILVA Datiloscopista Policial 3ª
300021711 PAULO KLEBER MORAIS DE ALMEIDA Datiloscopista Policial 3ª
300021712 PRISCILLA PASSOS RIBEIRO Datiloscopista Policial 3ª
300021713 REGINA CELIA RODRIGUES DE SOUZA Datiloscopista Policial 3ª
300021718 RUTH MEIRE DE FREITAS SILVA Datiloscopista Policial 3ª
300021719 SILVANA LEMOS DOS SANTOS PINHEIRO Datiloscopista Policial 3ª
300021722 SILVIA SOUZA DE ALENCAR COSTA Datiloscopista Policial 3ª
300021726 VALESKA ARAUJO PEIXOTO Datiloscopista Policial 3ª
300021728 VANESSA BRASIL DE CARVALHO Datiloscopista Policial 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300022586 ALESSANDRA MARCELA PARAGUASSU GOMES Delegado Polícia 3ª
300022587 ALEXANDRE ARABE MARTINS DE OLIVEIRA Delegado Polícia 3ª
300022589 ALZIRA DOS SANTOS BEZERRA Delegado Polícia 3ª

Porto Velho, 24.08.201632 DOE  N° 158

300022590 ANDREA MARIA REZENDE Delegado Polícia 3ª
300022598 IRACIR BARROS GADELHA Delegado Polícia 3ª
300022592 JEREMIAS MENDES DE SOUZA Delegado Polícia 3ª
300022539 JOSE PEREIRA DA SILVA FILHO Delegado Polícia 3ª
300022600 MANOEL JORGE DE ARAUJO Delegado Polícia 3ª
300022710 RONICIR MANFROI Delegado Polícia 3ª
300022603 THADEU BANCALARI SANTOS DA SILVA Delegado Polícia 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300021612 ANDREIA MARA COSTA FORTINI Escrivão de Polícia 3ª
300021615 ANNA DOMINGAS AMARAL DE SOUZA Escrivão de Polícia 3ª
300021617 ARLUCIO ABUCATER CRUZ Escrivão de Polícia 3ª
300021748 CLEID RODRIGUES DE OLIVEIRA DE LIMA Escrivão de Polícia 3ª
300021624 EDUARDO DO CARMO JUNIOR Escrivão de Polícia 3ª
300021623 ELISE DA CRUZ JOQUERE Escrivão de Polícia 3ª
300021625 ELIZETE PEREIRA OLIVEIRA Escrivão de Polícia 3ª
300021626 ELOI DE ALMEIDA MONTEIRO Escrivão de Polícia 3ª
300021627 ESSINEIDE MARQUES DOS SANTOS Escrivão de Polícia 3ª
300021628 FABRICIO PEREIRA SOARES Escrivão de Polícia 3ª
300021630 GERSON LUIZ COSTA MONTEIRO Escrivão de Polícia 3ª
300021631 GILMAR RUFINO Escrivão de Polícia 3ª
300021632 HUGO MIRANDA BRITO Escrivão de Polícia 3ª
300021634 IONE MARA BETIM VELOSO DE LIMA Escrivão de Polícia 3ª
300021635 IRNO ANTONIO BONATO Escrivão de Polícia 3ª
300021741 IVANICE GONCALVES ARAUJO Escrivão de Polícia 3ª
300021637 JOSE LUIZ FARIAS RODRIGUES Escrivão de Polícia 3ª
300021638 JOSENIRA ALMEIDA DE BARROS Escrivão de Polícia 3ª
300021742 JOVANNILCE FEITOSA DA SILVA Escrivão de Polícia 3ª
300021639 JUSSARA DIAS DE ALMEIDA Escrivão de Polícia 3ª
300021641 LAUDIONOR CONCEICAO NUNES SANTOS Escrivão de Polícia 3ª
300021642 LISANGELA RODRIGUES DA SILVA FARIAS Escrivão de Polícia 3ª
300021643 LUCICLEIDE RODRIGUES DA SILVA SOUZA Escrivão de Polícia 3ª
300021649 MARCILIA CARVALHO CARDOZO Escrivão de Polícia 3ª
300021645 MARIA GOMES DA SILVA Escrivão de Polícia 3ª
300021650 MARIA LUCIA MIRANDA LUCAS Escrivão de Polícia 3ª
300021648 MARILUCIA DE OLIVEIRA DA SILVA NOGUEIRA Escrivão de Polícia 3ª
300021651 MARISTELA VIANA BURTON Escrivão de Polícia 3ª
300021652 MARLUCE PEREIRA CLEMENTE Escrivão de Polícia 3ª
300021646 MAUREANNY RODRIGUES DE BRITO VIEIRA Escrivão de Polícia 3ª
300021654 MESSYSLENE DE OLIVEIRA LINS Escrivão de Polícia 3ª
300021657 ODINEIA CRUZ PEREIRA SENIGUEM Escrivão de Polícia 3ª
300021655 ODINETE MORAES DO NASCIMENTO Escrivão de Polícia 3ª
300021664 RENATO RINALDI REZENDE Escrivão de Polícia 3ª
300021660 ROGERIO AUGUSTO GUIMARAES Escrivão de Polícia 3ª
300021662 ROSILDA FERREIRA LIMA Escrivão de Polícia 3ª
300021663 ROSINEIDE BATISTA SOUZA Escrivão de Polícia 3ª
300021668 SCHNEIDER WENDELL NOGUEIRA DE SOUZA Escrivão de Polícia 3ª
300021744 SISLANE ALVES DE SOUZA Escrivão de Polícia 3ª
300021667 SUELI FERREIRA DE OLIVEIRA Escrivão de Polícia 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300021572 CLAUDIO DE PAULA Médico Legista 3ª
300021751 NEWTON SCHITTINI Médico Legista 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300059765 EVERTON FARIAS PORTO Técnico de Necropsia 2ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300021576 ALEXSANDER NASCIMENTO PEREIRA Técnico de Necropsia 3ª
300021577 ANDERSON RIBEIRO SA Técnico de Necropsia 3ª
300021578 ANGELUCE GODINHO DOS SANTOS Técnico de Necropsia 3ª
300021583 TADEU APARECIDO DE MATOS CORDEIRO Técnico de Necropsia 3ª
300021584 WILLENS SALCEDO RIBEIRO Técnico de Necropsia 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300021544 CARLOS ANTONIO CLAUDINO PONTES Perito Criminal 3ª
300021566 DENISE HOULMONT CARVALHO ROSA DE PAULA Perito Criminal 3ª
300021537 EDILSON ALMEIDA DE SOUZA Perito Criminal 3ª
300021553 EDUARDO ALLEMAND DAMIAO Perito Criminal 3ª
300021533 FERNANDO OTILIO CIRAULO SANTOS Perito Criminal 3ª
300021554 FRANCIMEIRY CAVALCANTE DE OLIVEIRA Perito Criminal 3ª
300021549 JOAO CARLOS HERRMANN Perito Criminal 3ª
300021536 JOSE RAIMUNDO RODRIGUES DE ARAUJO Perito Criminal 3ª
300021534 MARCONI ROCHA BEZERRA Perito Criminal 3ª
300021551 RENEU GALDINO SILVA Perito Criminal 3ª
300021532 RIVADAVIA MARCELINO DA SILVA FILHO Perito Criminal 3ª
300021561 SANDRO MICHELETTI Perito Criminal 3ª
300021541 SERGIO EVANGELISTA CARDOSO Perito Criminal 3ª

Matrícula Nome Cargo CLASSE
300017019 MARCELO FERREIRA DO NASCIMENTO Técnico em Laboratório 3ª

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO o Parecer Técnico n. 047/2016/ASSESSORIA ESPECIAL/SESDEC,
conforme disposto no artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Porto Velho/RO, 22 de Agosto de 2016.

Eliseu Muller de Siqueira
Delegado Geral da Polícia Civil - PC/RO

Matrícula: 300021514

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesa da Polícia Civil/RO torna público a quem possa
interessar, que em conformidade com o Parecer Técnico n. 047/2016/
ASSESSORIA ESPECIAL/SESDEC, de 18 de Agosto de 2016, constante nos
autos do Processo Administrativo nº 01.1503.00618-0000/2016, dando
embasamento legal para a contratação pretendida, segundo os termos do
artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, dispensando a licitação para
aquisição de “CABO PARA KIT-BIO.”, em favor da empresa, AKIYAMA
INDUSTRIA E COM. DE EQUIP ELETRON. E SISTEMAS LTDA, no importe de
R$3.961,00 (três mil novecentos e sessenta e um reais), por ser a proposta
mais vantajosa para a Administração Pública – Publique-se no Diário Oficial do
Estado de Rondônia.

Porto Velho/RO, 22 de Agosto de 2016.

Eliseu Muller de Siqueira
Delegado Geral da Polícia Civil - PC/RO

Matrícula: 300021514

Polícia Militar

PORTARIA Nº 274/DP-6 DE 10 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre Exclusão, Desligamento e Re-
muneração de Oficial PM na Inatividade.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe competem o inciso V do
Art. 12 do regulamento geral da PMRO, aprovado pelo Decreto n° 12.722 de 13
de março de 2007.

R E S O L V E:

Art. 1º Excluir do serviço ativo da Policia Militar do Estado de Rondônia o
CAP PM RE 100024147 DILMAR DE VASCONCELOS, em razão de sua
transferência para a Reserva Remunerada, por haver completado mais de 30
(trinta) anos de serviços, entre efetivos e computáveis para a inatividade, de
acordo com Decreto nº. 21.119 de 08 de agosto de 2016, publicado no
Diário Oficial do Estado nº. 146 de 08 de agosto de 2016, nos termos do
§ 1º, do artigo 42, da Constituição Federal, combinado o inciso I do art. 92 e
inciso I do art. 93, do Decreto-Lei nº 09-A, de 09 de março de 1982, e com o
artigo 8º da Lei nº 2.687, de 15 de março de 2012.

Art. 2º Determinar ao Comandante do 4º BPM, que realize o seu
desligamento a contar da mesma data de exclusão do serviço ativo.

Art. 3º Determinar ao Diretor de Pessoal da PMRO, que após providências
dos atos administrativos, remeta aos autos do Processo de Reserva
Remunerada à Superintendência de Administração do Minis tério do
Planejamento – SAMP, para f ins de Inativação e demais providências
administrativas e financeiras.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAIRTON PEREIRA DA SILVA – CEL QOPM
Resp. pelo Comando Geral da PMRO

JOSÉ CARLOS DA SILVA JÚNIOR – TC PM
Diretor de Pessoal da PMRO